[image: ][image: ]
INDICAÇÃO Nº ___/2025 - GAB. VER. PROF. EDINHO
ASSUNTO: Roçagem de vegetação que cresce às margens da calçada da Rua Santos Cia, 342 – Jd. Res. Vaughan.
EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ,
Indico, nos termos regimentais, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Henrique Stein Sciáscio, que determine ao departamento competente da Secretaria Municipal de Serviços Públicos a adoção das providências necessárias para a roçagem de vegetação que cresce às margens da calçada da Rua Santos Cia, 342 – Jd. Res. Vaughan.
O crescimento excessivo da vegetação vem dificultando a circulação de pedestres, comprometendo a acessibilidade e causando transtornos aos moradores e transeuntes que utilizam diariamente o espaço público.
[image: ]Além de prejudicar a mobilidade, a vegetação alta transmite sensação de abandono e pode favorecer a presença de insetos e animais indesejados, representando risco à saúde e à segurança da população. A manutenção periódica por meio da roçagem e limpeza é fundamental para garantir melhores condições de uso da via, preservar a ordem urbana e promover um ambiente mais limpo e agradável.
Contando com o habitual compromisso desta Administração com a melhoria dos serviços públicos, renovo protestos de elevada estima e distinta consideração.
Sala das Sessões, 18 de novembro de 2025.

Professor Edinho
VEREADOR

Anexo
[image: ]

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png

image2.jpeg

image3.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image4.png
Indicagéo N° 12920/2025 - PROTOCOLO 14314/2025 - 17/11/2025 07:31